МБОУ «Дубровская средняя общеобразовательная школа»


Работа по профилактике правонарушений. 2011-12 год
4.1. Организация внеклассной работы в школе
	классы
	Классные мероприятия
	Общешкольные мероприятия

(все классы)
	Районные мероприятия и краевые

	
	название
	Кол-во
	название
	Кол-во
	название
	Кол-во

	1-4
	1.Тематические кл. часы

2. классные вечера, праздники

3. проектная деятельность
	24

6

3
	1.Традиционные мероприятия (праздники, фестивали, турслеты, конкурсы)

2. Недели и декады здоровья

(по 5-7 мероприятий)

3. Фестивали  семьей

4. Декады по безопасности

(жизни, дорожной, пожарной, экологической) 

(по 4-5 мероприятий)

5. Проектная деятельность

6. Еженедельные общешкольные линейки

7. Дежурство по школе 
	13

6

3

6

3

35


	1. Научно-практические конференции

2. Конкурсы, фестивали

3.Интеллектуальные игры

4. интернет-мероприятия

5. Олимпиады по предметам
	5

29

19

11

15

	5-8
	1.Тематические кл. часы

2. классные вечера, праздники

3. проектная деятельность
	24

5

4
	
	
	
	

	9-11
	1.Тематические кл. часы

2. классные вечера, праздники

3. проектная деятельность
	24

4

5
	
	
	
	

	
	итого
	99
	итого
	
	итого
	79


Информация о работе кружков по интересам и
 спортивных секций

	название
	Кол-во уч-ся
	классы
	руководитель
	Примечание-учет. дети

	1.Резьба по дереву
	10
	5-9
	Бояршинов Ф.А.
	Цецерский Ю.

	2. «Поиск»
	10
	7-10
	Байдина Т. С.
	

	3. Музыкальная студия
	10
	4-11
	Бахтин А. Ю. 
	

	4. Спортивные игры
	13
	5-11
	Шабуров М. М.
	

	5. «Ритм»
	15
	1-10
	Пирожкова С. Н. 
	

	6. Пресс-центр
	20
	5-10
	Бурдина Т. А.
	

	7. «Проектируем и исследуем»
	16
	1
	Шабурова Т.В.
	

	8. Книголюбы
	17
	2
	Зайцева Г.А.
	

	9. Ломоносовские чтения
	10
	5-10
	Кожевникова Л.П.
	

	10. Театр петрушек
	10
	6-7
	Бушуева Т. В.
	Ломаева А.

	11. «Любознайка»
	18
	3
	Бурдина В. М.
	Боронникова Н.

	12. Юный художник
	10
	5-7
	Осипова С.М.
	

	13. «За страницами учебника»
	7
	7
	Бурдина А. А.
	

	14. Народные росписи
	18
	4
	Ширинкина В.А.
	

	15. «Информашка»
	16
	1
	Имашева А.И.
	

	16. Фотокружок
	5
	8-11
	Имашева А.И.
	


Занятость учащихся дополнительным образованием

	Класс
	Кол-во уч-ся в кружках и секциях
	%
	Кол-во уч-ся во 

внеклассной работе
	%

	1
	8
	50
	16
	100

	2
	16
	100
	16
	100

	3
	18
	100
	18
	100

	4
	18
	100
	18
	100

	5
	14
	93
	15
	100

	6
	9 
	75
	12 
	100

	7
	14
	94
	15
	100

	8
	7 
	47
	15
	100

	9
	14
	100
	14
	100

	10
	9
	70
	13
	100

	11
	4
	57
	7
	100

	всего
	137
	85
	162
	100



Социальный паспорт школы

	Наименование класса, школы
	МОУ «Дубровская СОШ»

	Количество детей в классе
	161

	в том числе: мальчиков

                        девочек
	80

81

	В том числе по проблемам

-общения

-медицинским

-поведения
	4

5

9

	-состоящих на учете 

СОП – 2   ОППН- 1 на 01.09.2012г
	Причина постановки на учет

	1.нет         1.Фадеева Е.С.-11класс(побои)
	

	2.
	

	3.
	

	4.
	

	В школе- группа риска на 01.09.2012г
	

	1.Старков Андрей-асоц. поведение
	Пропуски, неуд.успеваемость

	2.Боронникова Наталья-из СОП
	

	3.Цецерский Юрий-из СОП
	

	4.
	

	В классе 
	17

	1.
	

	2.
	

	3.
	

	4.
	

	Занятость вне школы:
	

	Кружки 
	76

	Секции
	28

	Внеурочные мероприятия
	161

	Кол-во семей «групп риска» по типам:
	

	-малообеспеченные (состоящие на учете в соц. защите)
	102  - 63%

	-малообеспеченные (без статуса)
	4  -  2,5%

	-многодетные
	39  - 24,2%

	-неполные
	37  - 30%

	-неблагополучные
	5  -  3%

	-опекаемые, приемные, патронатные
	10  - 6,2%

	-беженцы
	

	-безработные
	1

	-имеющие членов семьи в местах лишения свободы
	

	-родители с ограниченными возможностями
	4

	Активные родители
	4

	Родители сами никогда не интересуются ребенком
	8 – 5%

	Родители реагируют на рекомендации педагогов
	159 – 99%

	Родители не реагируют
	2

	Бытовые условия
	

	-благоустроенное жилье
	46 – 28,5%

	-полублагоустроенное жилье
	65 – 40,3%

	-неблагоустроенное жилье
	37 – 23%

	-не имеют своей жилплощади
	5

	Образование родителей
	

	-высшее
	18 – 7,2%

	-среднее-специальное
	48 – 19,1%

	-среднее
	86 – 34,3%

	-основное
	94 – 37,3%

	-ниже основного
	5   - 2%

	Всего родителей:
	251


Дата заполнения__01.12.2011 год_______________________

Социальный паспорт детского сада

	Наименование группы, школы
	Дубровский детский сад

	Количество детей в группе
	69

	в том числе: мальчиков

                        девочек
	33-47%

36-53%

	В том числе по проблемам

-общения

-медицинским

-поведения
	10-14,5%

15-21,7%

3-4,3%

	-состоящих на учете 

СОП –                   ПДН ОВД 
	Причина постановки на учет

	1.
	

	2.
	

	3.
	

	4.
	

	В дет. саду- группа риска
	причина

	1.
	

	2.
	

	3.
	

	4.
	

	В группе
	

	1.
	

	2.
	

	3.
	

	4.
	

	Занятость вне дет. сада
	

	Под присмотром взрослых
	

	Без присмотра взрослых
	5-7,2%

	Другое
	

	Кол-во семей «групп риска» по типам:
	

	-малообеспеченные (состоящие на учете в соц. защите)
	62-90%

	-малообеспеченные (без статуса)
	

	-многодетные
	17-24,6%

	-неполные
	16-23,2%

	-неблагополучные
	7-10,1%

	-опекаемые, приемные
	

	-беженцы
	

	-безработные
	

	-имеющие членов семьи в местах лишения свободы
	

	-родители с ограниченными возможностями
	1

	Активные родители
	13-18,8%

	Родители сами никогда не интересуются ребенком
	6-8,7%

	Родители реагируют на рекомендации педагогов
	53-76,8%

	Родители не реагируют
	

	Бытовые условия
	

	-благоустроенное жилье
	19-27,5%

	-полублагоустроенное жилье
	18-26,1%

	-неблагоустроенное жилье
	27-39,2%

	-не имеют своей жилплощади
	5-7,2%

	Образование родителей
	

	-высшее
	4-5,8%

	-среднее-специальное
	49-71%

	-среднее
	24-34,8%

	-основное
	25-36,2%

	-ниже основного
	3-4,3%

	Всего родителей:
	122


Дата заполнения_01.03.2012 год________________________

4.2.       Мероприятия по профилактике безнадзорности учащихся
     Мероприятия по данному направлению осуществляется по трем уровням. Лекции, беседы и мероприятия проводятся для учащихся группы классов, т. е. для 1-4кл.,5-8кл., 9-11кл.

Это первый уровень. Второй уровень – те же мероприятия для учащихся конкретного класса. Третий уровень - индивидуальная работа с любым учащимся.

     Специалисты прокуратуры, ОВД, ГИБДД, ЦРБ, администрации района или поселения приглашаются к учащимся группы классов. Педагоги школы чаще всего проводят мероприятия для учащихся конкретного класса. Индивидуальная работа по необходимости проводится с любым учеником.

     Например, с учащимися старших классов в сентябре 2011г. проводил беседу начальник ОВД Зуев О.В..
     Социальный педагог Байдина Т.С. во всех классах провела беседы по новой редакции закона Пермского края об административных правонарушениях.
    
 05.09.2012 года беседы по профилактике безнадзорности и половой неприкосновенности были проведены в 8 классах из 11 специалистами ПДН ОВД и ГИБДД и участковым инспектором поселения. 
   
  В апреле 2012 года психологом школы в 9-11 классах были проведены классные часы и анкетирование  по проблемам профилактики суицидов «Мифы и реальность подросткового суицида». Наклонностей к суициду не выявлено.   

    
Обязательным условием воспитательной работы в классе является проведение не менее одного классного часа и одного родительского собрания по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений за полугодие.
Например,
	мероприятие
	кл
	тема
	Прим-е

	Кл. часы
	11
	Конфликты в нашей жизни
	

	
	10
	Правила поведения в каникулы.
	Есть учет. Уч-ся

	
	
	Как стать успешным
	

	
	9
	Что мне сделать для саморазвития?
	

	
	8
	«Не начинай»- о вредных привычках
	

	
	7
	О правилах поведения в школе и общественных местах
	Есть учет. Уч-ся

	
	6
	О профилактике вредных привычек
	Есть учет. Уч-ся

	
	5
	«Наркотикам- нет»
	

	
	4
	«О счастливой семье»
	

	
	3
	О культуре поведения. О вредных привычках.
	

	
	2
	«Как следует себя вести, чтоб никого не подвести»
	Есть учет. Уч-ся

	
	1 
	«Будем терпимы друг к другу»


	

	Род. собр-я
	10
	Как стать успешным?
	

	
	9
	Особенности переходного возраста
	

	
	8
	Семейные традиции и их роль в воспитании
	

	
	7
	О законе РФ №120 «Об основах…»
	

	
	6
	10 ошибок воспитания
	

	
	5
	О нравственном воспитании подростка
	

	
	4-3
	Об ответственности родителей за воспитание
	

	
	2
	О детской агрессии
	

	
	1
	Об адаптации к школе
	


    
 В школе работает служба сопровождения: психолог, социальный педагог и валеолог. 

    
 В школе созданы и работают Профилактический совет и школьная служба примирения.

Работа педагогического коллектива по данному направлению.
      
6 раз в учебном году на совещаниях при директоре рассматриваются вопросы работы школы по закону РФ №120. Например, 27.09 2011года – «О работе школы по закону РФ №120», где еще раз разъясняются положения п.2.ст.14. ФЗ №120. На этом же совещании говорится о детях, стоящих на учете на данное число и о необходимости снятия с учета или постановки на учет.

     
 01.11.2011 года – «Знакомство с аналитической справкой ОВД о состоянии преступности несовершеннолетних в районе».

      
03.03.2012 год – «Сообщение с районного семинара социальных педагогов». 

    
 20.03.2012 года – «О ходатайстве снятия с учета в группе СОП учащихся школы Цецерского Юрия и Боронниковой Натальи на основании положительных характеристик.

     
15.05.2012года-«О летнем отдыхе учащихся», где говорилось об обязательности нахождения учетных детей в школьных профильных лагерях. Ответственность за летний отдых учетных учащихся лежит на кл. руководителях. Контроль – за соц. педагогом.

     
27.08.2012 года -«О готовности к школе учетных учащихся»
    
 Почти на каждом совещании напоминается, что школа несет ответственность за выявление неблагополучных детей и работу с ними.

   
  В годовом плане школы есть раздел работы социального педагога и психолога. В планах работы классных руководителей есть раздел работы по профилактике правонарушений и индивидуальные планы работы с учетными детьми.

    
 Классные руководители и социальный педагог организуют и контролируют посещение неблагополучными детьми кружков и секций.

Квартиры учетных детей посещаются не менее 1 раза в четверть.

      Социальным педагогом оказывается конкретная помощь в оформлении документов на бесплатное питание детей, при необходимости на установление отцовства и оформление пенсии ( например, на Цецерского Юрия в марте-мае 2011г. и на Лебедева Ивана в октябре-декабре 2012г), при устройстве на работу неблагополучных родителей(например, Цецерской Л.В.), с работниками администрации поселения мирим родителей при угрозе развода и т.д.

     Неблагополучные учащиеся находятся на индивидуальном контроле классных руководителей и социального педагога.
Работа с родителями

	Класс
	Кол-во кл.родительских собраний
	% посещающих родительские собрания
	% посещающих мероприятия с детьми

	1
	5
	98
	100

	2
	5
	80
	70

	3
	4
	94
	50

	4
	6
	80
	85

	5
	5
	100
	53

	6
	4
	83
	50

	7
	4
	94
	74

	8
	5
	53
	27

	9
	6
	94
	24

	10
	5
	92
	38

	11
	4
	45
	85

	всего
	53
	79%
	60%


   Летний отдых неблагополучных детей
     
Все неблагополучные и стоящие на учете учащиеся каждый год бывают охвачены летним отдыхом в школьном профильном лагере. Ответственность за устройство в какой-либо лагерь несет классный руководитель. Контроль – социального педагога.

     
В мае – июне социальный педагог и кл. руководитель посещают семьи с целью профилактики безнадзорности в летний период. В конце августа соц. педагог посещает семьи учетных детей с целью проверки готовности к школе.

Работа коллегиальных органов по профилактике правонарушений
     В данном учебном году 03.03.2012 года на совещании при директоре обсуждались учащиеся 9 класса с родителями с целью предупреждения неудовлетворительной успеваемости и пропусков занятий.

      Школьная служба примирения создана с 01.09.2010 года. В 2010 году было 1 заседание. В 2011 году состоялось 4 заседания по примирению учащихся в ситуациях не криминального характера. Все ситуации по личному обращению учащихся или кл. руководителей. Каждая ситуация заканчивалась примирением. В 2012 году прошло 4 заседания ШСП. 
Ситуации не криминального характера и закончились примирением
Работа школьной службы примирения

	Год
	Кол-во заседаний
	Кол-во учащихся на примирение
	Характер ситуации

	2011
	4
	9
	Не криминального характера

	2012
	4
	7
	Ссоры, оскорбления


Работа профилактического совета

	Год
	Кол-во заседаний
	Кол-во обсужд. учащихся
	Присутствие родителей

	2011
	7
	15
	5

	2012
	1
	1
	


Уровень взаимодействия профилактических служб
     
Администрация школы считает уровень взаимодействия профилактических служб достаточным. Наши пожелания: КДН, ПДН ОВД, соц. службы обеспечить транспортом, чтобы они чаще выезжали в школы и поселения по нашей просьбе или по собственной инициативе. Это послужит усилению эффективности нашей работы.
Сопровождение жизни учетных детей специалистами органов
социальной  защиты и социального обеспечения
     
Детей, стоящих на учете в группе СОП, сопровождают специалисты органов соц. защиты. Семьи Цецерского Юрия и Боронниковой Натальи посещались работниками соц. службы не менее 1 раза в месяц. Со специалистами данной службы у школы постоянная связь. Мы обмениваемся информацией о проделанной работе, о проблемах и о положении школьных дел данных детей. При необходимости всегда консультируемся друг у друга. Часто общаемся со службой Смышляевой Т.П. и Чазовой М.Г. и со службой сопровождения приемных детей.
Информация об учащихся, стоящих на учете в КДН
района и ПДН ОВД

2011 год

	Учащихся в ОУ
	На учете на 01.01.2011год
	Основания
	Поставлено на учет за год
	Основания
	Снято с учета за 2011 год

	165
	1. Фадеева Дарья Алексеевна, 

9 кл.
Дополнительное образование. Клуб «Путь к себе»
	Бродяжниче-

ство
	2 учащихся:

1.Ломаева Алена Олеговна, 7 кл.
Дополнительное образование – кукольный театр

2.Боронникова Наталья Сергеевна, 3 кл. дополнительное образование – кружок «Любознайка»
	Хищение чужого имущества

Хищение чужого имущества
	1.Фадеева Дарья Алексеевна, 9 кл.
по окончании 9-ти классов


2012 год

	Учащихся в ОУ
	На учете на 01.01.2012 год
	Основания
	Поставлено на учет 
	Основания
	Снято с учета за год

	162
	2 учащихся:

1. Ломаева Алена Олеговна, 
7 кл.
2. Бороннико-ва  Наталья Сергеевна,

 3 кл. 
	Хищение чужого имущества, бродяжничество

Хищение чужого имущества
	Фадеева Елизавета Сергеевна, 

11 кл. Дополнитель-ное образование – клуб «Путь к себе»
	Нане-сение побо-ев.
	1. Ломаева Алёна Олеговна, 7 кл. – выбыла из школы.

2. Боронникова Наталья Сергеевна, 3 кл. 21.06.2012 на основании положительной характеристики.   


Учащиеся группы СОП

	Год
	ФИО
	Класс
	Основание
	Летний

отдых
	Кл. 

руков.
	Доп.

образ.
	Прим

	2011-2012
	Цецерский

Юрий

Николаевич
	6
	Мать ограниче-на

в дееспос.
	Школьный 

лагерь

«Наш край»
	Селихи-на И.В.
	«Резь-ба по дере-ву»
	Снят 21.06.

2012

	
	Бороннико-ва Наталья Сергеевна
	3
	Кража чужого имущест-ва
	Школьный лагерь «Любознай-ка»
	Бурди-на В.М.
	Кружок «Любоз-найка»
	Снята 21.06.

2012

	На 01.09.2012 г. стоящих на учёте в СОП нет.


Учащиеся группы риска 2011-2012 г.

	ФИО
	Кл.
	Кл. рук.
	Основание
	Доп. обр.
	Летний отдых
	Прим.

	1. Фадеева Дарья Алексеевна
	9
	Угольникова Т.В.
	Бродяжн.
	Клуб «Путь к себе»
	Шк. лагерь июнь
	Снята по окончании 9 классов

	2. Старикова Ксения Алексеевна


	9
	Угольникова Т.В.
	Пропуски 
	Клуб «Путь к себе»
	Шк. лагерь июнь
	Выбыла после 9 класса

	3. Бурдина Олеся Александров-на
	2
	Зайцева Г. А.
	Переход из СОП
	Кружок «Книголю-бы»
	Шк. лагерь июнь
	Снята

	4. Ломаева Алёна Олеговна
	7
	Бушуева Т.В.
	Бродяжн.
	Куколь-ный театр
	Выбы-ла в мае
	Выбыла из школы

	5. Старков Андрей Григорьевич
	2
	Зайцева Г. А.
	Асоциаль-ное поведе-ние
	Кружок «Книголю-бы»
	Шк. лагерь июнь
	В группе риска

	6. Бороннико-ва Наталья Сергеевна
	3
	Бурдина В.М.
	Переход из СОП
	Кружок «Любознай-ка»
	Шк. лагерь июнь
	Стоит на учёте

	7. Цецерский Юрий Николаевич
	7
	Селихина И. В.
	Переход из СОП
	«Резьба по дереву»
	Шк. лагерь июнь
	Стоит на учёте


.                       Информация о работе с учетными детьми
	Кл. рук-ль
	Соц. педагог
	Участ-й инспектор
	Посещение квартиры
	Беседы с родителями
	Проф. Совет и ШСП

	ежедневно
	Не реже 1 раза в наделю
	Не реже 1 раза в месяц
	Не реже 1 раза в четверть
	Не реже 1 раза в 2 недели
	По необходимости


     4.2.1.Учащихся, систематически пропускающих занятия, в школе нет. 
Детей, которые не приступили к занятиям, нет.

     4.2.2.Работу с учащимися с отклонениями см. в п.4.2.

Выявление основано на постоянном контроле за своими учащимися и за всеми вновь прибывшими. Осуществляется постоянная связь со всеми организациями и предприятиями поселения, со всеми службами поселения и района. Педагоги реагируют на любую информацию отклонения детских проблем от нормы.

     Администрация школы не допускает фактов сокрытия нахождения детей в неблагополучной обстановке.

4.2.3. Ст.331, 351.1 в нашей школе не нарушаются.

     5.Профилактику преступлений против половой неприкосновенности см. в п.4.2.

Выявление см. в п.4.2.2. Со всеми выявленными в СОП детьми и семьями ведется постоянная работа.

Фактов сексуального насилия в нашей школе нет.

Директор школы                                                                        Чазова Г.П. 
13.09.2012г.
